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LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista:

- la legge 24 dicembre 2012, n. 243 “Disposizioni per
l’attuazione  del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai
sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione”,
ed in particolare gli articoli n. 9 e 10 che disciplinano
il  ricorso  all’indebitamento  da  parte  delle  Regioni  e
degli enti locali;

- la  legge  1  dicembre  2016,  n.  232  “Bilancio  di
previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2017  e
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

Richiamato il DPCM 21 febbraio 2017, n. 21 pubblicato
sulla GU n. 59 dell’11 marzo 2017; 

Vista inoltre la propria deliberazione n. 286 del 13
marzo  2017  avente  ad  oggetto:  “Patti  di  solidarietà
territoriale. Anno 2017. Definizione criteri e modalità per
la distribuzione degli spazi finanziari.”;

 Dato atto che il quadro normativo prevede, al
comma 466 dell’articolo 1 della Legge 1 dicembre 2016 n.
232, come elemento di concorso agli obiettivi di finanza
pubblica da parte degli enti locali, compresa la medesima
regione,  il  conseguimento  di  un  saldo  non  negativo  di
competenza  tra  le  entrate  finali,  ai  sensi  dell’art.  9
della legge 24 dicembre 2012, n. 243 (Titoli da 1 a 5) e le
spese finali (Titoli da 1 a 3);

Richiamato il comma 506 della legge 232 del 2016 che
prevede che alle regioni e alle province autonome di Trento
e  Bolzano  che  non  sanciscono  l’intesa  regionale
disciplinata dal DPCM 21 febbraio 2017, n. 21 si applicano,
all’esercizio al quale si riferisce la mancata Intesa, le
sanzioni  di  cui  al  comma  475,  lettere  c)  ed  e)
dell’articolo 1 della legge 232 del 2016; 

Considerato che la propria deliberazione n. 286/2017:

- ha avviato l’iter delle Intese territoriali per gli
investimenti con gli enti locali inerenti la cessione
e richiesta degli spazi finanziari  per le operazioni
di investimento realizzate attraverso indebitamento o
utilizzo  dei  risultati  di  amministrazione  degli
esercizi precedenti delle Regioni e degli enti locali.
Pertanto, gli enti locali e le Regioni che ritengano
di non poter utilizzare gli spazi disponibili possono

Testo dell'atto
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cederli  ad  enti  che,  al  contrario,  dispongano  di
maggiori risorse e di minori spazi e viceversa;

- precisa,  secondo  quanto  stabilito  dalla  normativa
statale,  che  le  operazioni  di  investimento  dei
singoli enti territoriali effettuabili attraverso il
ricorso all’indebitamento e l’utilizzo dei risultati
di  amministrazione  degli  esercizi  precedenti,  nel
rispetto del proprio saldo obiettivo di pareggio di
bilancio, non sono oggetto dell’Intesa; 

- stabilisce, secondo quanto previsto dalla normativa
per  il  2017,  il  termine  del  30  aprile  per  la
presentazione  delle  domande  di  cessione  e
acquisizione  degli  spazi  finanziari.  Le  Regioni
definiscono l’attribuzione degli spazi disponibili e
comunicano  agli  enti  locali  interessati  e  al
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, i
saldi obiettivo rideterminati entro il successivo 31
maggio;

- individua,  secondo  quanto  previsto  dal  DPCM
21/2017  le  priorità  di  assegnazione  degli  spazi
finanziari, nell’ambito dell’Intesa regionale:

 comuni  esclusi  dai  vincoli  di  finanza  pubblica
nell’anno  2015  in  quanto  con  popolazione  fino  a  1.000
abitanti;

 comuni istituiti, nel quinquennio precedente all’anno
dell’intesa, a seguito dei processi di fusione previsti
dalla  legislazione  vigente.  Sono  considerati
esclusivamente i comuni per i quali i processi di fusione
si sono conclusi entro il 1 gennaio dell’anno dell’intesa
stessa;

 enti  territoriali  che  dispongono  già  dei  progetti
esecutivi di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, validati ed approvati in conformità
alla vigente normativa, completi del cronoprogramma della
spesa  e  presentano  la  maggiore  incidenza  del  fondo  di
cassa rispetto alla quota vincolata agli investimenti del
risultato di amministrazione, risultante dal rendiconto o
dal pre consuntivo dell’anno precedente, per operazioni di
investimento  da  realizzare  attraverso  l’utilizzo  dei
risultati di amministrazione;

 enti territoriali che dispongono di progetti esecutivi
di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, validati ed approvati in conformità della vigente
normativa,  completi  del  cronoprogramma  delle  spese  e
presentano  la  maggiore  incidenza  del  fondo  di  cassa,
rispetto  alla  quota  libera  del  risultato  di
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amministrazione  destinata  agli  investimenti,  risultante
dal rendiconto o dal pre consuntivo dell’anno precedente,
per  operazioni  di  investimento  da  realizzare  attraverso
l’utilizzo dei risultati di amministrazione;

– individua  inoltre,  ulteriori  criteri  per  la
redistribuzione  degli  spazi  finanziari  a  livello
regionale, per favorire:

 interventi di sviluppo degli investimenti coerenti
con  la  programmazione  regionale  per  la  quota  da
finanziare  con  indebitamento  o  con  avanzo  di
amministrazione;

 interventi  di  ricostruzione  a  favore  dei  comuni
colpiti  dal  sisma  del  20-29  maggio  2012  per  la
quota da finanziare con indebitamento o con avanzo
di amministrazione;

 una  quota,  fino  ad  un  importo  massimo
corrispondente  al  5%  della  disponibilità
complessiva,  sia  riservata  a  supporto  di
particolari situazioni riferite a specifiche realtà
locali

 

– prevede,  accanto  all’ordinaria  applicazione  degli
istituiti  descritti  in  premessa,  un  secondo  percorso  a
carattere  pattizio,  al  quale  gli  enti  locali  possono
liberamente  aderire,  con  la  volontaria  cessione  di  una
propria quota, in termini di spazi finanziari, fissata al
10%, dell’ammontare relativo alla quota annua di rimborso
prestiti 2017 a medio-lungo termine (al netto di eventuali
quote per estinzioni anticipate);

Visti  gli  esiti  dell’istruttoria  tecnica  relativa
all’applicazione  dei  Patti  di  solidarietà  e  Intese
territoriali 2017;

Dato atto che l’entità complessiva degli spazi finanziari
offerti  in  disponibilità  dal  Sistema  delle  Autonomie
locali del territorio dell’Emilia-Romagna, ammonta ad euro
33.894.000,00 di cui:

– euro  2.580.000  ceduti  attraverso  l’ordinaria
applicazione dell’Intesa;

– euro 7.343.000,00 ceduti da parte degli enti che hanno
aderito  al  percorso  pattizio  dell’Intesa  (pari  al  10%,
dell’ammontare  relativo  alla  quota  annua  di  rimborso
prestiti 2017 a medio-lungo termine al netto di eventuali
quote per estinzioni anticipate);
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– ed  euro  23.971.000,00  quali  ulteriori  cessioni
nell’ambito del percorso pattizio dell’Intesa;

Dato  atto  che  le  richieste  espresse  dall’insieme  degli
enti locali ammontano ad euro 29.375.000,00; 

Ritenuto,  in  considerazione  dell’eccedenza  delle  quote
cedute  rispetto  al  fabbisogno  complessivo  richiesto  sui
Patti di solidarietà e Intese territoriali 2017:

- di soddisfare interamente le richieste ricevute;

- di rimodulare le cessioni offerte dal comparto comuni
nell’ambito dei Patti di solidarietà e Intese territoriali
2017, secondo i criteri di seguito elencati;

Ritenuto, pertanto, di accogliere le cessioni offerte dai
comuni del territorio con le seguenti modalità:

- 100% delle cessioni offerte dai comuni con popolazione
fino a 5.000 abitanti;

- 100% delle cessioni ordinarie e pattizie (quota annua
di rimborso prestiti) offerte dal territorio;

- di ridurre le ulteriori cessioni pattizie di una quota
inferiore al 20%; 

Ritenuto  di  utilizzare,  ai  fini  dell’applicazione  dei
criteri, i dati relativi alla popolazione al 01.01.2017
forniti  dal  Servizio  statistica,  comunicazione,  sistemi
informativi  geografici,  partecipazione  della  Regione
Emilia-Romagna, in quanto gli stessi non risultano ancora
in disponibilità sul sito ISTAT;

Ritenuto  inoltre  che  ai  fini  delle  compensazioni
degli spazi ceduti o acquisiti da parte degli enti locali,
per  il  primo  anno  di  applicazione  2017,  si  procede
definendo l’arco temporale 2018 e 2019, nella misura del
50%  per  ciascuna  annualità,  così  come  stabilito  nella
propria deliberazione n. 286/2017; 

Dato atto del parere positivo acquisito, per le vie
brevi,  dalla  Commissione  tecnica  interistituzionale  per
l’applicazione del Patto di solidarietà territoriale;

Dato atto del parere favorevole espresso in data 29
maggio  2017  con  nota  prot.  PG/2017/396966  dal  Consiglio
delle Autonomie Locali della Regione Emilia-Romagna sulla
proposta di distribuzione degli spazi finanziari nell’ambito
dei Patti di solidarietà territoriale e Intese regionali;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive
modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n.
2416  del  29  dicembre  2008  "Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
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sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm. per quanto
applicabile;

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta
Regionale  n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.
7267  del  29  aprile  2016  “Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  modifica  di  posizioni  dirigenziali
professional nell’ambito della Direzione generale Gestione,
sviluppo e istituzioni”;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore al bilancio, riordino
istituzionale, risorse umane e pari opportunità;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate

1. di dare attuazione alla disciplina prevista dalla
normativa  vigente  per  l’anno  2017  in  tema  di  Patti  di
solidarietà ed Intese territoriali, applicando le misure
di compensazione orizzontale;

2. di  quantificare  in  euro  33.894.000,00 l’entità
complessiva  degli  spazi  finanziari  offerti  in
disponibilità  dal  Sistema  delle  Autonomie  locali  del
territorio dell’Emilia-Romagna;

3. di quantificare in euro 29.375.000,00 l’ammontare
delle  richieste  espresse  dall’insieme  degli  enti  locali
nell’ambito  del  Patti  di  solidarietà  e  Intese
territoriali;

4. di disapplicare i criteri di distribuzione definiti
con propria deliberazione n. 282/2017, in considerazione
dell’eccedenza delle quote cedute rispetto al fabbisogno
di  spazi  finanziari,  soddisfacendo  interamente  le
richieste pervenute;

5. di ridurre le cessioni di spazi finanziari, al fine
di garantire l'obiettivo complessivo a livello regionale,
così come previsto dalla normativa statale, ammettendo: il
100%  delle  cessioni  dei  comuni  con  popolazione  fino  a
5.000 abitanti, il 100% delle cessioni ordinarie e delle
cessioni  pattizie  relativamente  al  10%,  dell’ammontare
relativo  alla  quota  annua  di  rimborso  prestiti  2017  a
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medio-lungo  termine  (al  netto  di  eventuali  quote  per
estinzioni anticipate)e di ridurre di una quota inferiore
al  20%  le  ulteriori  cessioni  presentate  dagli  enti  con
popolazione  superiore  a  5.000  abitanti  aderenti  al
percorso pattizio dell’Intesa, come indicato nell’allegato
A;

6. di attribuire agli enti richiedenti spazi finanziari
sul  Patto  di  solidarietà  ed  Intese  territoriali,  per
complessivi  euro  29.375.000,00,  con  la  finalità  di
effettuare  operazioni  di  investimento  realizzate  con  il
ricorso  all’indebitamento  o  attraverso  l’utilizzo  del
risultato  di  amministrazione  degli  esercizi  precedenti,
come riportato nell’allegato B; 

7.di rideterminare il saldo obiettivo per gli enti che hanno
ceduto  e  richiesto  quote  aderendo  al  percorso  pattizio
dell’Intesa, come risultante dall’allegato C;

8.di  incaricare  il Responsabile  di  Policy  Programmazione
strategica  delle  politiche  finanziarie  e  di  bilancio,
dott. Onelio Pignatti, a comunicare entro il 31 maggio
2017 agli enti locali interessati dalla rimodulazione e al
Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonché ad ANCI e
UPI  Emilia-Romagna,  i  saldi  obiettivo  rideterminati
dall’applicazione delle misure di compensazione derivanti
dal Patto di solidarietà e Intese territoriali 2017;

9.di stabilire che ai fini delle compensazioni degli spazi
ceduti  o  acquisiti  da  parte  degli  enti  locali,  per  il
primo anno di applicazione 2017, si procederà definendo
l’arco temporale 2018 e 2019, nella misura del 50% per
ciascuna annualità;

10.di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Consiglio
delle Autonomie Locali;

11.di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione
Bilancio  Affari  generali  ed  istituzionali

dell’Assemblea Legislativa;

12.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-  Romagna
(BURERT).
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Allegato A

Cessioni complessive Patto di solidarietà ed Intese territoriali 2017

Denominazio
ne

Prov 
Popolazione
01.01.2017

Cessioni
ordinarie 

Cessioni
pattizie (10%
quota annua

rimborso
prestiti)

Ulteriori
cessioni
pattizie

Totale cessioni
offerte PST

2017

Cessioni
ordinarie
ammesse

100%

Cessioni pattizie
(10% quota

annua rimborso
prestiti)

ammesse 100%

Ulteriori
cessioni

ammesse
100% fino a
5.000 ab. e
riduzione

inferiore al
20% sopra i

5.000 

Totale
cessioni

ammesse

Alfonsine RA 12.008 0,00 41,00 1.259,00 1.300,00 0,00 41,00 1.015,00 1.056,00

Bagnacavallo RA 16.810 0,00 70,00 5.530,00 5.600,00 0,00 70,00 4.458,00 4.528,00
Bagnara di 
Romagna RA 2.434 0,00 13,00 240,00 253,00 0,00 13,00 240,00 253,00
Bagnolo in 
Piano RE 9.820 0,00 46,00 14,00 60,00 0,00 46,00 12,00 58,00

Baiso RE 3.287 0,00 18,00 52,00 70,00 0,00 18,00 52,00 70,00
Bellaria-Igea 
Marina RN 19.534 0,00 93,00 0,00 93,00 0,00 93,00 0,00 93,00

Bertinoro FC 10.986 0,00 34,00 66,00 100,00 0,00 34,00 53,00 87,00

Bibbiano RE 10.269 0,00 39,00 0,00 39,00 0,00 39,00 0,00 39,00

Bondeno FE 14.462 0,00 77,00 0,00 77,00 0,00 77,00 0,00 77,00
Borgonovo 
Val Tidone PC 7.900 200,00 0,00 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Budrio BO 18.536 0,00 75,00 25,00 100,00 0,00 75,00 21,00 96,00
Campogallian
o MO 8.828 0,00 17,00 0,00 17,00 0,00 17,00 0,00 17,00
Castelnovo di 
Sotto RE 8.555 0,00 20,00 0,00 20,00 0,00 20,00 0,00 20,00
Castelnovo ne'
Monti RE 10.452 0,00 109,00 400,00 509,00 0,00 109,00 322,00 431,00
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Denominazio
ne

Prov 
Popolazione
01.01.2017

Cessioni
ordinarie 

Cessioni
pattizie (10%
quota annua

rimborso
prestiti)

Ulteriori
cessioni
pattizie

Totale cessioni
offerte PST

2017

Cessioni
ordinarie
ammesse

100%

Cessioni pattizie
(10% quota

annua rimborso
prestiti)

ammesse 100%

Ulteriori
cessioni

ammesse
100% fino a
5.000 ab. e
riduzione

inferiore al
20% sopra i

5.000 

Totale
cessioni

ammesse

Castrocaro 
Terme e Terra 
del Sole FC 6.346 130,00 0,00 0,00 130,00 130,00 0,00 0,00 130,00

Cattolica RN 17.285 0,00 192,00 1.000,00 1.192,00 0,00 192,00 808,00 1.000,00
Concordia 
sulla Secchia MO 8.524 850,00 0,00 0,00 850,00 850,00 0,00 0,00 850,00

Dozza BO 6.640 0,00 41,00 370,00 411,00 0,00 41,00 298,00 339,00

Faenza RA 58.894 0,00 378,00 2.000,00 2.378,00 0,00 378,00 1.616,00 1.994,00

Farini PC 1.243 0,00 8,00 0,00 8,00 0,00 8,00 0,00 8,00

Ferrara FE 133.087 0,00 889,00 111,00 1.000,00 0,00 889,00 89,00 978,00
Fiorano 
Modenese MO 17.065 800,00 0,00 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00 800,00

Forlimpopoli FC 13.243 0,00 44,00 0,00 44,00 0,00 44,00 0,00 44,00

Formigine MO 34.459 0,00 170,00 1.430,00 1.600,00 0,00 170,00 1.154,00 1.324,00

Fusignano RA 8.184 0,00 43,00 257,00 300,00 0,00 43,00 207,00 250,00

Galliera BO 5.458 0,00 1,00 8,00 9,00 0,00 1,00 7,00 8,00

Gualtieri RE 6.467 0,00 17,00 0,00 17,00 0,00 17,00 0,00 17,00
Lama 
Mocogno MO 2.716 0,00 29,00 61,00 90,00 0,00 29,00 61,00 90,00

Lugo RA 32.444 0,00 336,00 764,00 1.100,00 0,00 336,00 617,00 953,00

Malalbergo BO 8.982 0,00 31,00 19,00 50,00 0,00 31,00 16,00 47,00

Maranello MO 17.529 0,00 123,00 527,00 650,00 0,00 123,00 423,00 546,00
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Denominazio
ne

Prov 
Popolazione
01.01.2017

Cessioni
ordinarie 

Cessioni
pattizie (10%
quota annua

rimborso
prestiti)

Ulteriori
cessioni
pattizie

Totale cessioni
offerte PST

2017

Cessioni
ordinarie
ammesse

100%

Cessioni pattizie
(10% quota

annua rimborso
prestiti)

ammesse 100%

Ulteriori
cessioni

ammesse
100% fino a
5.000 ab. e
riduzione

inferiore al
20% sopra i

5.000 

Totale
cessioni

ammesse

Massa 
Lombarda RA 10.587 0,00 45,00 155,00 200,00 0,00 45,00 125,00 170,00

Medolla MO 6.286 0,00 6,00 50,00 56,00 0,00 6,00 41,00 47,00

Meldola FC 9.983 0,00 32,00 0,00 32,00 0,00 32,00 0,00 32,00

Mezzani PR 3.259 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00
Misano 
Adriatico RN 13.286 0,00 66,00 234,00 300,00 0,00 66,00 188,00 254,00

Modena MO 185.679 0,00 160,00 0,00 160,00 0,00 160,00 0,00 160,00

Molinella BO 15.665 0,00 30,00 0,00 30,00 0,00 30,00 0,00 30,00
Montechiarug
olo PR 10.880 0,00 38,00 0,00 38,00 0,00 38,00 0,00 38,00

Montese MO 3.359 0,00 32,00 0,00 32,00 0,00 32,00 0,00 32,00

Novellara RE 13.684 0,00 24,00 576,00 600,00 0,00 24,00 464,00 488,00
Pavullo nel 
Frignano MO 17.551 0,00 188,00 0,00 188,00 0,00 188,00 0,00 188,00

Piacenza PC 102.499 0,00 301,00 200,00 501,00 0,00 301,00 161,00 462,00

Pianoro BO 17.521 0,00 210,00 2.000,00 2.210,00 0,00 210,00 1.609,00 1.819,00

Pieve di Cento BO 7.023 0,00 5,00 1,00 6,00 0,00 5,00 1,00 6,00

Ponte dell'Olio PC 4.753 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00

Portomaggiore FE 11.765 600,00 0,00 0,00 600,00 600,00 0,00 0,00 600,00

Premilcuore FC 795 0,00 2,00 0,00 2,00 0,00 2,00 0,00 2,00
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Denominazio
ne

Prov 
Popolazione
01.01.2017

Cessioni
ordinarie 

Cessioni
pattizie (10%
quota annua

rimborso
prestiti)

Ulteriori
cessioni
pattizie

Totale cessioni
offerte PST

2017

Cessioni
ordinarie
ammesse

100%

Cessioni pattizie
(10% quota

annua rimborso
prestiti)

ammesse 100%

Ulteriori
cessioni

ammesse
100% fino a
5.000 ab. e
riduzione

inferiore al
20% sopra i

5.000 

Totale
cessioni

ammesse

Ravenna RA 159.541 0,00 279,00 0,00 279,00 0,00 279,00 0,00 279,00
Reggio 
nell'Emilia RE 171.714 0,00 1.210,00 4.990,00 6.200,00 0,00 1.210,00 4.018,00 5.228,00

Reggiolo RE 9.202 0,00 6,00 0,00 6,00 0,00 6,00 0,00 6,00

Rimini RN 149.403 0,00 906,00 0,00 906,00 0,00 906,00 0,00 906,00

Rio Saliceto RE 6.145 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00
Rocca San 
Casciano FC 1.901 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00 0,00 10,00
San Cesario 
sul Panaro MO 6.476 0,00 14,00 0,00 14,00 0,00 14,00 0,00 14,00
San Felice sul 
Panaro MO 10.855 0,00 44,00 88,00 132,00 0,00 44,00 71,00 115,00
San Giorgio di
Piano BO 8.678 0,00 17,00 0,00 17,00 0,00 17,00 0,00 17,00
San Martino in
Rio RE 8.100 0,00 2,00 578,00 580,00 0,00 2,00 465,00 467,00
San 
Possidonio MO 3.620 0,00 12,00 0,00 12,00 0,00 12,00 0,00 12,00
Sant'Agata 
Bolognese BO 7.303 0,00 7,00 143,00 150,00 0,00 7,00 115,00 122,00
Sant'Agata sul
Santerno RA 2.889 0,00 9,00 323,00 332,00 0,00 9,00 323,00 332,00
Sant'Ilario 
d'Enza RE 11.274 0,00 13,00 0,00 13,00 0,00 13,00 0,00 13,00

Sassuolo MO 40.884 0,00 500,00 500,00 1.000,00 0,00 500,00 402,00 902,00

Sorbolo PR 9.507 0,00 4,00 0,00 4,00 0,00 4,00 0,00 4,00
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Denominazio
ne

Prov 
Popolazione
01.01.2017

Cessioni
ordinarie 

Cessioni
pattizie (10%
quota annua

rimborso
prestiti)

Ulteriori
cessioni
pattizie

Totale cessioni
offerte PST

2017

Cessioni
ordinarie
ammesse

100%

Cessioni pattizie
(10% quota

annua rimborso
prestiti)

ammesse 100%

Ulteriori
cessioni

ammesse
100% fino a
5.000 ab. e
riduzione

inferiore al
20% sopra i

5.000 

Totale
cessioni

ammesse

Spilamberto MO 12.789 0,00 37,00 0,00 37,00 0,00 37,00 0,00 37,00

Valsamoggia BO 30.775 0,00 159,00 0,00 159,00 0,00 159,00 0,00 159,00

TOTALE   2.580,00 7.343,00 23.971,00 33.894,00 2.580,00 7.343,00 19.452,00 29.375,00
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Allegato B

Assegnazioni complessive Patto di solidarietà ed Intese 
territoriali 2017

Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Richieste PST 2017
Totale assegnato
100% PST 2017

Bellaria-Igea Marina RN 19.534 413,00 413,00

Bondeno FE 14.462 500,00 500,00

Calendasco PC 2.478 60,00 60,00

Camugnano BO 1.850 120,00 120,00

Carpineti RE 4.014 160,00 160,00

Castel Bolognese RA 9.609 500,00 500,00

Castel di Casio BO 3.431 135,00 135,00

Castelfranco Emilia MO 32.696 209,00 209,00

Castelnovo di Sotto RE 8.555 260,00 260,00

Castiglione dei Pepoli BO 5.547 210,00 210,00

Comacchio FE 22.414 900,00 900,00

Fidenza PR 26.923 5.900,00 5.900,00

Gambettola FC 10.666 450,00 450,00

Gazzola PC 2.080 130,00 130,00

Gropparello PC 2.269 100,00 100,00

Gualtieri RE 6.467 140,00 140,00

Luzzara RE 9.155 150,00 150,00

Marzabotto BO 6.834 80,00 80,00

Meldola FC 9.983 686,00 686,00

Mesola FE 6.860 200,00 200,00

Modena MO 185.679 4.662,00 4.662,00

Montechiarugolo PR 10.880 250,00 250,00

Morciano di Romagna RN 7.017 120,00 120,00

Palagano MO 2.156 36,00 36,00

Pieve di Cento BO 7.023 1.500,00 1.500,00

Premilcuore FC 795 90,00 90,00
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Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Richieste PST 2017
Totale assegnato
100% PST 2017

Reggiolo RE 9.202 760,00 760,00

Rimini RN 149.403 4.547,00 4.547,00

Rio Saliceto RE 6.145 16,00 16,00

Riolunato MO 703 60,00 60,00

Rocca San Casciano FC 1.901 263,00 263,00

Roncofreddo FC 3.379 30,00 30,00

Sala Bolognese BO 8.380 470,00 470,00

Saludecio RN 3.079 98,00 98,00

San Benedetto Val di Sambro BO 4.266 85,00 85,00

San Clemente RN 5.535 122,00 122,00

San Giorgio di Piano BO 8.678 194,00 194,00

San Giovanni in Marignano RN 9.360 180,00 180,00

San Lazzaro di Savena BO 32.406 400,00 400,00

San Pietro in Casale BO 12.344 1.400,00 1.400,00

Sant'Ilario d'Enza RE 11.274 75,00 75,00

Sissa Trecasali PR 7.867 140,00 140,00

Spilamberto MO 12.789 160,00 160,00

Valsamoggia BO 30.775 600,00 600,00

Varsi PR 1.204 70,00 70,00

Vernasca PC 2.119 27,00 27,00

Provincia di Modena MO  517,00 517,00

Provincia di Piacenza PC  1.200,00 1.200,00

TOTALE   29.375,00 29.375,00
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Allegato C

          Rimodulazione saldi obiettivo Patto di solidarietà ed Intese territoriali 2017

Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Totale cessioni
ammesse PST 2017

(allegato A)

Totale assegnato
PST 2017 (allegato

B)

Importo cessioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Importo assegnazioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Alfonsine RA 12.008 1.056,00 0,00 1.056,00 0,00

Bagnacavallo RA 16.810 4.528,00 0,00 4.528,00 0,00

Bagnara di Romagna RA 2.434 253,00 0,00 253,00 0,00

Bagnolo in Piano RE 9.820 58,00 0,00 58,00 0,00

Baiso RE 3.287 70,00 0,00 70,00 0,00

Bellaria-Igea Marina RN 19.534 93,00 413,00 0,00 320,00

Bertinoro FC 10.986 87,00 0,00 87,00 0,00

Bibbiano RE 10.269 39,00 0,00 39,00 0,00

Bondeno FE 14.462 77,00 500,00 0,00 423,00

Borgonovo Val Tidone PC 7.900 200,00 0,00 200,00 0,00

Budrio BO 18.536 96,00 0,00 96,00 0,00

Calendasco PC 2.478 0,00 60,00 0,00 60,00

Campogalliano MO 8.828 17,00 0,00 17,00 0,00

Camugnano BO 1.850 0,00 120,00 0,00 120,00

Carpineti RE 4.014 0,00 160,00 0,00 160,00

Castel Bolognese RA 9.609 0,00 500,00 0,00 500,00

Castel di Casio BO 3.431 0,00 135,00 0,00 135,00

Castelfranco Emilia MO 32.696 0,00 209,00 0,00 209,00

Castelnovo di Sotto RE 8.555 20,00 260,00 0,00 240,00

Castelnovo ne' Monti RE 10.452 431,00 0,00 431,00 0,00
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Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Totale cessioni
ammesse PST 2017

(allegato A)

Totale assegnato
PST 2017 (allegato

B)

Importo cessioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Importo assegnazioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Castiglione dei Pepoli BO 5.547 0,00 210,00 0,00 210,00
Castrocaro Terme e Terra del 
Sole FC 6.346 130,00 0,00 130,00 0,00

Cattolica RN 17.285 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

Comacchio FE 22.414 0,00 900,00 0,00 900,00

Concordia sulla Secchia MO 8.524 850,00 0,00 850,00 0,00

Dozza BO 6.640 339,00 0,00 339,00 0,00

Faenza RA 58.894 1.994,00 0,00 1.994,00 0,00

Farini PC 1.243 8,00 0,00 8,00 0,00

Ferrara FE 133.087 978,00 0,00 978,00 0,00

Fidenza PR 26.923 0,00 5.900,00 0,00 5.900,00

Fiorano Modenese MO 17.065 800,00 0,00 800,00 0,00

Forlimpopoli FC 13.243 44,00 0,00 44,00 0,00

Formigine MO 34.459 1.324,00 0,00 1.324,00 0,00

Fusignano RA 8.184 250,00 0,00 250,00 0,00

Galliera BO 5.458 8,00 0,00 8,00 0,00

Gambettola FC 10.666 0,00 450,00 0,00 450,00

Gazzola PC 2.080 0,00 130,00 0,00 130,00

Gropparello PC 2.269 0,00 100,00 0,00 100,00

Gualtieri RE 6.467 17,00 140,00 0,00 123,00

Lama Mocogno MO 2.716 90,00 0,00 90,00 0,00

Lugo RA 32.444 953,00 0,00 953,00 0,00

Luzzara RE 9.155 0,00 150,00 0,00 150,00

Malalbergo BO 8.982 47,00 0,00 47,00 0,00

Maranello MO 17.529 546,00 0,00 546,00 0,00
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Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Totale cessioni
ammesse PST 2017

(allegato A)

Totale assegnato
PST 2017 (allegato

B)

Importo cessioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Importo assegnazioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Marzabotto BO 6.834 0,00 80,00 0,00 80,00

Massa Lombarda RA 10.587 170,00 0,00 170,00 0,00

Medolla MO 6.286 47,00 0,00 47,00 0,00

Meldola FC 9.983 32,00 686,00 0,00 654,00

Mesola FE 6.860 0,00 200,00 0,00 200,00

Mezzani PR 3.259 10,00 0,00 10,00 0,00

Misano Adriatico RN 13.286 254,00 0,00 254,00 0,00

Modena MO 185.679 160,00 4.662,00 0,00 4.502,00

Molinella BO 15.665 30,00 0,00 30,00 0,00

Montechiarugolo PR 10.880 38,00 250,00 0,00 212,00

Montese MO 3.359 32,00 0,00 32,00 0,00

Morciano di Romagna RN 7.017 0,00 120,00 0,00 120,00

Novellara RE 13.684 488,00 0,00 488,00 0,00

Palagano MO 2.156 0,00 36,00 0,00 36,00

Pavullo nel Frignano MO 17.551 188,00 0,00 188,00 0,00

Piacenza PC 102.499 462,00 0,00 462,00 0,00

Pianoro BO 17.521 1.819,00 0,00 1.819,00 0,00

Pieve di Cento BO 7.023 6,00 1.500,00 0,00 1.494,00

Ponte dell'Olio PC 4.753 10,00 0,00 10,00 0,00

Portomaggiore FE 11.765 600,00 0,00 600,00 0,00

Premilcuore FC 795 2,00 90,00 0,00 88,00

Ravenna RA 159.541 279,00 0,00 279,00 0,00

Reggio nell'Emilia RE 171.714 5.228,00 0,00 5.228,00 0,00

Reggiolo RE 9.202 6,00 760,00 0,00 754,00
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Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Totale cessioni
ammesse PST 2017

(allegato A)

Totale assegnato
PST 2017 (allegato

B)

Importo cessioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Importo assegnazioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Rimini RN 149.403 906,00 4.547,00 0,00 3.641,00

Rio Saliceto RE 6.145 1,00 16,00 0,00 15,00

Riolunato MO 703 0,00 60,00 0,00 60,00

Rocca San Casciano FC 1.901 10,00 263,00 0,00 253,00

Roncofreddo FC 3.379 0,00 30,00 0,00 30,00

Sala Bolognese BO 8.380 0,00 470,00 0,00 470,00

Saludecio RN 3.079 0,00 98,00 0,00 98,00

San Benedetto Val di Sambro BO 4.266 0,00 85,00 0,00 85,00

San Cesario sul Panaro MO 6.476 14,00 0,00 14,00 0,00

San Clemente RN 5.535 0,00 122,00 0,00 122,00

San Felice sul Panaro MO 10.855 115,00 0,00 115,00 0,00

San Giorgio di Piano BO 8.678 17,00 194,00 0,00 177,00

San Giovanni in Marignano RN 9.360 0,00 180,00 0,00 180,00

San Lazzaro di Savena BO 32.406 0,00 400,00 0,00 400,00

San Martino in Rio RE 8.100 467,00 0,00 467,00 0,00

San Pietro in Casale BO 12.344 0,00 1.400,00 0,00 1.400,00

San Possidonio MO 3.620 12,00 0,00 12,00 0,00

Sant'Agata Bolognese BO 7.303 122,00 0,00 122,00 0,00

Sant'Agata sul Santerno RA 2.889 332,00 0,00 332,00 0,00

Sant'Ilario d'Enza RE 11.274 13,00 75,00 0,00 62,00

Sassuolo MO 40.884 902,00 0,00 902,00 0,00

Sissa Trecasali PR 7.867 0,00 140,00 0,00 140,00

Sorbolo PR 9.507 4,00 0,00 4,00 0,00

Spilamberto MO 12.789 37,00 160,00 0,00 123,00

Valsamoggia BO 30.775 159,00 600,00 0,00 441,00
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Denominazione Prov 
Popolazione
01.01.2017

Totale cessioni
ammesse PST 2017

(allegato A)

Totale assegnato
PST 2017 (allegato

B)

Importo cessioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Importo assegnazioni
per rimodulazione
saldi obiettivo 2017

Varsi PR 1.204 0,00 70,00 0,00 70,00

Vernasca PC 2.119 0,00 27,00 0,00 27,00

Provincia di Modena MO  0,00 517,00 0,00 517,00

Provincia di Piacenza PC  0,00 1.200,00 0,00 1.200,00

TOTALE   29.375,00 29.375,00 27.781,00 27.781,00
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/789

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri
economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/789

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere equilibri bilancio
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OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 740 del 31/05/2017

Seduta Num. 20
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